
1 

 

 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 04/2023/SECEL/MT 
“CINEMOTION - EDITAL DE DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO – EDIÇÃO LEI PAULO GUSTAVO” 

 
 

RESULTADO FINAL -  FASE DE SELEÇÃO DE PROJETOS CLASSIFICADOS 
DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS REMANESCENTES 

 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTRA, ESPORTE E LAZER, doravante denominada SECEL-MT, tornam público, 
para conhecimento de todos os interessados, o resultado final da FASE DE SELEÇÃO DE PROJETOS CLASSIFICADOS do EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 
16/2023/SECEL/MT – CINEMOTION/EDITAL DE FORMAÇÃO – EDIÇÃO LEI PAULO GUSTAVO. 
 
A SECEL-MT informa que, após a fase de seleção, com a formalização e o pagamento dos projetos oriundos dos Editais de Audiovisual com Recursos Federais – 
inciso 6º, da Lei Paulo Gustavo – LPG, foi verificado saldo remanescente oriundos de Editais que não houveram projetos inscritos e classificados suficientes na 
seleção com preenchimento da quantidade de projetos disponibilizados pelos Editais. Ainda identificamos recursos provenientes do saldo de aplicação financeira, 
totalizando o valor de recurso de R$ 5.715.931,38 (cinco milhões, setecentos e quinze mil, novecentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos), conforme 
quadro demonstrativo: 
 

EDITAL VALOR QTD DE 
PROJETOS 

QTD DE 
PROJETOS 

SELECIONADOS 

VALOR 
EXECUTADO 

VALOR NÃO 
EXECUTADO 

QTD PROJETOS 
CLASSIFICADOS 

EDITAL nº 05/2023 – EDITAL DE 
APOIO A ESPAÇOS DE EXIBIÇÃO 

R$ 3.686.790,00 14 5 R$ 1.250.000,00 R$ 2.436.790,00 0 

EDITAL nº 06/2023 – EDITAL DE 
ACERVO E PUBLICAÇÃO 

R$ 610.000,00 11 7 R$ 370.000,00 R$ 240.000,00 0 

EDITAL nº 02/2024 – EDITAL DE 
LICENCIAMENTO 

R$ 2.761.750,00 131 57 R$ 1.659.500,00 R$ 1.102.250,00 0 

EDITAL nº 18/2024 – SELEÇÃO DE 
OSC PARA OPERACIONALIZAÇÃO 
DA LPG 

- - - - R$ 555.766,65 - 



2 

 

 

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO 
FINANCEIRA 

- - - - R$ 1.381.142,73 - 

TOTAL DE SALDO REMANESCENTE  R$ 5.715.931,38  
 
Após a verificação de projetos CLASSIFICADOS em outros Editais, a SECEL-MT, propôs a Convocação dos Projetos CLASSIFICADOS para formalização e pagamento 
com o objetivo de utilização do SALDO REMANESCENTE identificado, conforme quadro demonstrativo. A proposta foi validada pelo Conselho Estadual de Cultura, 
e distribuída conforme quando demonstrativo:  
 

EDITAL QUANATIDADE DE PROJETOS/CATEGORIAS 
EDITAL nº 03/2023 – CINEMOTION EDITAL DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 01 PROJETO – CATEGORIA LONGA-METRAGEM 

01 PROJETO – CATEGORIA MINISSÉRIE 
EDITAL nº 04/2023 – CINEMOTION EDITAL DE DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO 03 PROJETOS 
EDITAL nº 15/2023 – FOMENTO AUDIOVISUAL – DIRETOR (A) ESTREANTE 07 PROJETOS 
EDITAL nº 14/2023 – FOMENTO AUDIOVISUAL – DOCUMENTÁRIO TEMÁTICO 07 PROJETOS 
EDITAL nº 16/2023 – CINEMOTION EDITAL DE FORMAÇÃO 01 PROJETO 

 
Considerando o regramento dos Editais, serão convocados para formalização os projetos CLASSIFICADOS, respeitando a classificação com a maior nota e a 
distribuição territorial, conforme previsto na Lei Estadual nº 10.379/2016, no mínimo, 60% (sessenta por cento) dos projetos oriundos dos municípios do interior 
do Estado e 40% (quarenta por cento) de municípios da Região do Vale do Rio Cuiabá. A regra de distribuição territorial não se aplica aos Editais que terão 
somente 01 projeto convocado para formalização. 
 
Considerando o regramento dos Editais, não serão convocados para formalização os projetos CLASSIFICADOS que já foram selecionados e convocados para 
formalização e pagamento em Editais realizados com recursos da LPG e executados pela SECEL-MT. 
 
RESOLVE: 
 
 
 

 



3 

 

 

PROTOCOLO NOME COMPLETO / 
RAZÃO SOCIAL 

MUNICÍPIO LOCALIDADE TÍTULO DA 
PROPOSTA 

CATEGORIA POLÍTICA 
AFIRMATIVA - 
PROPONENTE 

DEFERIDO 

GRUPOS DE 
VAGAS - COTAS 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 
PRELIMINAR 

SECEL-PRO- 
2024/00098 

RAFAELA ALVES 
SALOMÃO 

PRIMAVERA 
DO LESTE 

INTERIOR A 
FELICIDADE 

DA VIDA 
BRASILEIRA 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

FICÇÃO 

MULHERES CIS E 
PESSOAS NEGRAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

76,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00093 

MARIA ANDREIA 
DOS SANTOS 

CARLINDA INTERIOR O 
COLECIONA 

DOR DE 
VOZES 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

FICÇÃO 

MULHERES CIS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

68,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00050 

MARIA ANDREIA 
SANTOS 

CARLINDA INTERIOR O 
COLECIONA 

DOR DE 
VOZES 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 

SERIADA: 
FICÇÃO 

MULHERES CIS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

67,50 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00055 

STEFANE VALOTTA LUCAS DO 
RIO VERDE 

INTERIOR ROTEIRO: 
CORAÇÃO 

DO SERTÃO 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

FICÇÃO 

MULHERES CIS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

65,67 CLASSIFICADO 



4 

 

 

SECEL-PRO- 
2024/00058 

CAMILA RITA 
GALVÃO FERREIRA 

LUCAS DO 
RIO VERDE 

INTERIOR A 
EDUCAÇÃO 

PÓS 
PANDEMIA: 
DESAFIAR 

ESTEREÓTIP 
OS E 

INSPIRAR 
MUDANÇAS 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

DOCUMENTÁ 
RIO 

MULHERES CIS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

55,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00037 

PAULO ALIPIO DE 
LIMA 

RONDONÓPO 
LIS 

INTERIOR IMBORA 
POR AÍ TEJA 

PIÓ 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

55,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00052 

40.215.197 
FRANCISCO DE 

SALES FERNANDES 
FILHO 

SORRISO INTERIOR BENGUELA MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

53,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00065 

DIEGO BARALDI DE 
LIMA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

GLS: GRAN 
LUXE SUPER 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

DOCUMENTÁ 
RIO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

80,00 SELECIONADO 
 

FASE RECURSAL: 
conheço o 

recurso e, no 
mérito, PARCIAL 
PROVIMENTO. 

SECEL-PRO- 
2024/00032 

NARJARA DE 
MEDEIROS RIBEIRO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

NO MATO 
BARU É 
POEMA 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

DOCUMENTÁ 
RIO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

79,83 SELECIONADO 
 



5 

 

 

SECEL-PRO- 
2024/00078 

EVERSON MARCOS 
TEODORO DA SILVA 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

MEU 
QUERIDO 
SEPULCRO 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 
FICÇÃO 

PESSOAS 
NEGRAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

80,67 SELECIONADO 
 

FASE RECURSAL: 
conheço o 

recurso e, no 
mérito, PARCIAL 
PROVIMENTO. 

SECEL-
PRO2024/0
0095 

EDUARDO DE 
FREITAS BUTAKKA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

O CRIME DA 
TOALHA 

AZUL 

MÓDULO I - 
LONGAMETR

AGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

DOCUMENT
ÁRIO 

 
 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

79,67 CLASSIFICADO  
 

FASE RECURSAL: 
conheço o 

recurso e, no 
mérito, 

NEGADO 
PROVIMENTO 

SECEL-
PRO2024/0
0070 

 

ANTONIO PERES 
PACHECO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

TEREZA DE 
BENGUELA, 
A RAINHA 

DO 
QUARITERÊ 

MÓDULO I - 
LONGAMETR

AGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

78,33 CLASSIFICADO 
FASE RECURSAL: 

conheço o 
recurso e, no 

mérito, 
NEGADO 

PROVIMENTO 
SECEL-
PRO2024/0
0099 

MUTIRUM - 
INSTITUTO DA 

CULTURA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

CAPIM 
NAVALHA 

MÓDULO I - 
LONGAMETR

AGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

DOCUMENT
ÁRIO 

PESSOAS 
NEGRAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

77,67 CLASSIFICADO 
FASE RECURSAL: 

conheço o 
recurso e, no 

mérito, 
NEGADO 

PROVIMENTO 



6 

 

 

SECEL-
PRO2024/0

0080 

GIOVANNI REI 
RIBEIRO OJEDA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

ABSINTO MÓDULO I - 
LONGAMETR

AGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

77,67 CLASSIFICADO 

SECEL-
PRO2024/0

0083 

FELIPPY WILLY 
DASNEVES DAMIAN 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

TODO SOL MÓDULO I - 
LONGAMETR

AGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

DOCUMENT
ÁRIO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

77,50 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00064 

VIVIANE PAULA 
VILELA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

PARALELO 
1143 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 
FICÇÃO 

MULHERES CIS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

77,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00057 

LUCAS DO 
NASCIMENTO 

BEZERRIL 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

“A VALENTE: 
VAL” 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

DOCUMENTÁ 
RIO 

PESSOAS 
NEGRAS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

74,50 CLASSIFICADO 
 

FASE RECURSAL: 
conheço o 

recurso e, no 
mérito, 

NEGADO 
PROVIMENTO. 

SECEL-PRO- 
2024/00062 

RODRIGO ZAIDEN 
DOS SANTOS RIBEIRO 

CHAPADA 
DOS 

GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

IDI MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

74,00 CLASSIFICADO 



7 

 

 

SECEL-PRO- 
2024/00090 

JOAO CARLOS 
MANTEUFEL 

JUNIOR 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

HERANÇA MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,67 CLASSIFICADO 
 

FASE RECURSAL: 
conheço o 

recurso e, no 
mérito, 

NEGADO 
PROVIMENTO. 

SECEL-PRO- 
2024/00063 

BRUNO BINI 
PEREIRA ROSA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

TRÊS 
TEMPOS 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00036 

THIAGO BIDA 
BRIANTI 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

VILA BELA, 
O REINO 

ESQUECIDO 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

DOCUMENTÁ 
RIO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,17 CLASSIFICADO 
 

FASE RECURSAL: 
conheço o 

recurso e, no 
mérito, 

NEGADO 
PROVIMENTO. 

SECEL-PRO- 
2024/00048 

DAIANE 
MARAFON 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

DEVERES 
CONJUGAIS 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 
FICÇÃO 

MULHERES CIS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00051 

JOAO PEDRO 
GIORGETTA REGIS 

47301676867 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 

FAZENDA 
LUDWIG 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,67 CLASSIFICADO 



8 

 

 

CUIABÁ SERIADA: 
FICÇÃO 

SECEL-PRO- 
2024/00038 

JOÃO CARLOS 
FERREIRA 
BERTOLI 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

REBOJO MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

70,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00074 

ANABELLA 
MIKARYE IMOTO 

PEREIRA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

NOTA DE 
CINCO 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

64,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00073 

GREGÓRIO 
VITTORI FRIGERI 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

LUZES NO 
CÉU - 

EVIDÊNCIAS 
ALIENÍGEN 

AS EM 
MATO 

GROSSO? 

MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 

DOCUMENTÁ 
RIO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

64,67 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00034 

STEFANIE GARCIA 
MEDEIROS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

VIRGÍNIA MÓDULO I - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA NÃO 
SERIADA: 
FICÇÃO 

MULHERES CIS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

59,00 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00066 

FOREST 
COMUNICAÇÃO 

LTDA ME 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

A TRÊS 
CORES DA 

ÁGUA 

MÓDULO II - 
LONGA- 

METRAGEM – 
OBRA 

SERIADA: 

MULHERES CIS POLÍTICA 
AFIRMATIVA - 
MULHERES CIS 

79,00 CLASSIFICADO  
 

APÓS CRITÉRIO 
DE DESEMPATE 

 



9 

 

 

ANIMAÇÃO  
 

SECEL-PRO- 
2024/00069 

PERSEU AZUL SAFI 
LEAL 

CHAPADA 
DOS 

GUIMARÃES 

REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

RELICARIO MÓDULO II - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA 

SERIADA: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

79,67 CLASSIFICADO 
 

FASE RECURSAL: 
conheço o recurso 

e, no mérito, 
PARCIAL 

PROVIMENTO. 
 
 

SECEL-PRO- 
2024/00082 

KAROLINY LUZIA 
CARNEIRO 

NASCIMENTO 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

HORAS 
POMBAS 

MÓDULO II - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA 

SERIADA: 
ANIMAÇÃO 

MULHERES CIS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

75,83 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00053 

CADJU FILMES – 
ARTE, CULTURA E 
COMUNICAÇÃO 

LTDA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

DIREITOS 
DA 

NATUREZA 

MÓDULO II - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA 

SERIADA: 
DOCUMENTÁ 

RIO 

MULHERES CIS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

67,33 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00061 

MT OKAMURA 
SERVIÇOS 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE  

DO RIO 
CUIABÁ 

CACIQUE 
RAONI - O 
PROTETOR  

DA 
AMAZÔNIA 

MÓDULO II - 
LONGA- 

METRAGEM – 
OBRA  

SERIADA: 
ANIMAÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

66,67 CLASSIFICADO 
 

FASE RECURSAL: 
conheço o 

recurso e, no 
mérito, 

NEGADO 
PROVIMENTO. 



10 

 

 

 
 

Cuiabá, 22 de novembro de 2024. 
 
 
 

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 

 

SECEL-PRO- 
2024/00059 

ITALO 
MACHADO 
ALVES DA 

CRUZ 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

RISOPATIA MÓDULO II - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA 

SERIADA: 
FICÇÃO 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

65,17 CLASSIFICADO 

SECEL-PRO- 
2024/00075 

DIA DE 
AJUDAR LTDA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLIT 
ANA DO VALE 

DO RIO 
CUIABÁ 

VOZES DO 
RIO: 

RETRATOS 
DA 

CULTURA 
RIBEIRINHA 
EM MATO 
GROSSO 

MÓDULO II - 
LONGA- 

METRAGEM - 
OBRA 

SERIADA: 
DOCUMENTÁ 

RIO 

MULHERES CIS AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

50,17 CLASSIFICADO 
 

FASE RECURSAL: 
conheço o recurso 

e, no mérito, 
NEGADO 

PROVIMENTO. 


